
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 356 DEL 17 MAGGIO 2019 

 

Pratica n. 30841 del 17/05/2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Istituzionali Promozione e Comunicazione 

CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO VINITALY 2019 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de minimis a 

fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva regionale. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO x 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Silvia Mustaro) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Stefano Sbaffi) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome e cognome) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ _______________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 356 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 17 MAGGIO 2019 

 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 356 DEL 17 MAGGIO 2019 

 

 

OGGETTO: Vinitaly 2019 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de minimis 
a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva 

regionale. 

 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 Marzo 2019, n. 13, con la 
quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Stefano Sbaffi, già 

confermato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 
Novembre 2018, e nominato con ex Deliberazione del Commissario Straordinario 
di ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 

dicembre 2014;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 
quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 

il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 

dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 06 Febbraio 2019, n. 5, n. 28, avente ad oggetto: 
“Bilancio di previsione 2019-2021. Adozione della variazione n. 1 ai sensi dell’art. 

51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 02/08/2018 contenente l’ 
“Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari 
della Regione Lazio del triennio 2019, 2020 e 2021” che ha formalizzato 

l’affidamento ad Arsial, dell’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni 
finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti enogastronomici e 

agroalimentari tipici del Lazio; 

ATTESO che detto elenco ha previsto, tra le altre iniziative, l’organizzazione dell’evento 
denominato “VINITALY” in programma a Verona dal 7 al 10 aprile 2019; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 236 del 05/04/2019, con la quale Arsial ha 
confermato la partecipazione alla manifestazione sopra citata; 

ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 
aziende partecipanti alla manifestazione in oggetto; 

VISTI i costi sostenuti da Arsial per l’affitto dell’area espositiva, l’allestimento, i servizi 

aggiuntivi e il servizio di trasporto delle merci a/r Roma - Verona per un importo 
complessivo di € 1.034.052,48 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che al costo complessivo di €. 1.034.052,48 IVA inclusa, speso da Arsial, 
sono da sottrarre le quote di partecipazione delle aziende partecipanti per 

complessivi € 133.224,00 IVA inclusa, dividendo per 1.800 mq (metratura globale 
dello spazio espositivo riservato alle aziende e all’area istituzionale), si ricava il 

costo unitario a mq pari a €. 574,47, che moltiplicato per la superficie occupata 
dalle singole aziende (stand da 9 mq e da 18 mq), come da allegato n. 1, definisce 
il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle aziende; 

DEFINITO così il contributo de minimis attribuito alle singole aziende pari a € 2.252.07 
per lo stand da 9 mq in condivisione da n. 2 aziende, € 4.504,14 per lo stand da 

9 mq e € 9.008,28 per lo stand da 18 mq, come da elenco in allegato n. 1; 

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso obbligatoria, per tutte 
le P.A., la trasmissione dei provvedimenti che dispongono concessioni e aiuti di 

stato - come il de minimis -  nel portale ad hoc RNA (Registro Nazionale Aiuti di 
Stato), nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa europea; 

PRESO ATTO, che il Registro consente di verificare che le agevolazioni pubbliche rivolte 
alle aziende private non superino il tetto massimale di aiuto concedibile imposto 
dall'UE (in particolare il regolamento 1407/2013), e che questa verifica costituisce 

condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono concessioni ed 
erogazioni degli aiuti; 

CONSULTATO il Registro Nazionale Aiuti di Stato, attraverso la richiesta di visure aiuto 
de minimis, si è rilevato che tutte le aziende che hanno partecipato alla Fiera 

“VINITALY 2019” non hanno superato il tetto massimale e che, quindi, ARSIAL può 
procedere alla concessione dell’aiuto. Si riporta, nell’allegato della presente 
determina, la lista completa dei codici identificativi COR; 

 
 SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione; 

 

 



 

4 

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo del contributo de 

minimis a ciascuna azienda, dandone tempestiva comunicazione, alla luce dei codici COR 
prodotti dalla visura sul Registro Nazionale Aiuti di Stato; 
 

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia l’elenco allegato alla presente 
determinazione, contenente i beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto 

partecipanti alla manifestazione. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 14 

marzo 2013 

23    x  x  

D.Lgs. 14 

marzo 2013 

26 

27 

2  x   x  

 

 

 
                     Il Dirigente 
              (Dott. Stefano Sbaffi)   

 

 



ALLEGATO N. 1 - det. de minimis Vinitaly2019

ALLEGATO 1 Vinitaly 2019

 IMPORTO  Codice COR 
Norma o titolo a base del 

contributo

Modalità di 

individuazione 
RUP Arsial

1
Cantina Sant'Andrea Az. Agr. Di Pandolfo 

Gabriele
P IVA 01654450590 9.008,28€          937554

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

2 Cantina Villa Gianna srl CF PIVA 01933550590 4.504,14€          937564 
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

3 Cantine Silvestri piva 01214631002 cf 03590020586 4.504,14€          941429
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

4 Marco Carpineti
piva 01566070593 - cf 

CRPMRC59L02D003L 
9.008,28€          937578

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

5 Az. Agr. Casa Divina Provvidenza srl piva cf 10488521005 9.008,28€          937581
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

6 Cincinnato Soc. Coop. A r.l. piva 00112740592 9.008,28€          937585
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

7 Soc. Agr. Giovanni Terenzi srl PIVA CF 02570640603 4.504,14€          937594
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

8 L'Avventura Soc. Agr. A r. l. piva cf 02894450606 4.504,14€          937606
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

9 Merumalia Soc. Agr. piva 11818041003 4.504,14€          937611
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

10 Mottura Sergio
cf MTTSRG42R16L219A piva 

0129870564
9.008,28€          937615 

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

11 Az. Tenuta Tre Cancelli s. a r. l. piva cf 11951441002 4.504,14€          937623
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

12 Alma Vini srl piva cf 07329061001 9.008,28€          937629
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

13 La Svolta srl per Marcella Giuliani piva cf 07531441009 4.504,14€          937643 
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

14 Cantina di Montefiascone Soc. Coop. Agr. piva cf 00061350567 4.504,14€          937644
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

15
Cantina Sociale Cesanese del Piglio Soc. 

Coop. Agr. A r. l. 
piva cf 00103020608 4.504,14€          937646

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

Partita IVARagSoc



ALLEGATO N. 1 - det. de minimis Vinitaly2019

16 Az. Agr. Casale Marchese piva cf 05703761006 2.252,07€          937648
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

17 Az. Agr. Villa Simone di Costantini Piero Srl piva 01388341008 cf 05322770586 4.504,14€          941402
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

18
Mater Divini Amoris Società Agricola 

Semplice
piva cf 12735571007 4.504,14€          941440

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

19 Casale della Ioria ssa piva 01656530605 cf 03835510581 4.504,14€          941452
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

20 Centro Vinicolo Romano P.iva – Cod. Fisc. 03010320590 4.504,14€          943288
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

21 Famiglia Cotarella srl piva 00472180553 4.504,14€          941471
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

22 Az. Agr. Giangirolami Donato piva 01673740591 9.008,28€          941489    
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

23 Gotto D'Oro Soc. Coop. piva 00899081004 cf 00462550583 4.504,14€          941547
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

24 Vinicola Schiavella di Galli Giustina
piva 04020221000 cf 

GLLGTN53A60D875Z
4.504,14€          941572

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

25 Az. Agr. Le Macchie di Antonio di Carlo
piva 0106420576 cf 

DCRNTN83L03H282L
4.504,14€          941591

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

26 La Ferriera srl soc. agricola piva 02134490602 2.252,07€          941746
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

27 Soc. Agr. Ga.Vin srl - Vigneti Iucci piva cf 01816360604 2.252,07€          941861
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

28 Cantina Villa Franca srl 01089111007 - CF 02621820584 4.504,14€          941884
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

29
SOC. COOP. AGR. NUOVA CANTINA 

GENAZZANO
02300361009 CF 8500590589 4.504,14€          941936

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

30 Cantine Donna Chiara soc agr srl 06974951003 4.504,14€          942634
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

31 Casale Mattia az. Agr. Di R. Rotelli
piva 06872741001 cf 

RTLRRT66R21D773K
4.504,14€          942651

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci



ALLEGATO N. 1 - det. de minimis Vinitaly2019

32
Tenuta di Fiorano di AlessandroJacopo 

Boncompagni Ludovisi

piva 06969141008 cf 

BNCLSN72D30H501A
9.008,28€          942739

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

33 Sant'Isidoro Srl soc agricola piva 00802030569 cf 00788320018 9.008,28€          942836
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

34 Casale del Giglio Soc. Agr. Srl piva cf 00142410596 4.504,14€          942847 
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

35 Az. Agr. Sant'Eufemia arl piva cf 02111000598 4.504,14€          942858
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

36 Tenuta Santa Lucia s.s. piva cf 00944860576 4.504,14€          942864
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

37 Ca.Vi.Ci. Srl - casa vinicola Ciccariello piva cf 01867220590 4.504,14€          942875
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

38 Cantine Volpetti srl
piva 01890771007 - CF 

07860630586
4.504,14€          942883

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

39 Agricola Colfiorito 1974 srl  piva 02122001007 cf 80084110586 4.504,14€          942902
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

40
Az. Agr. Belcapo Leonardo - Madonna delle 

Macchie

piva 01671040564 cf 

BLCLRD76T04A577R
4.504,14€          942915

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

41 Antica Cantina Leonardi srl piva cf 01788260568 9.008,20€          942929 
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

42 Cantina Bacco scrl piva 01052921002 cf 02392550584 4.504,14€          942964 
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

43 Agricoltura Capodarco Soc. Coop. Soc.
piva 01175191004  - CF 

03244770586
4.504,14€          942980

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

44 Soc. Agr. Imperatori srl piva cf 11086411003 4.504,14€          943101
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

45 Trevignano Vino SSA - Cantine Capitani piva 04284381003 4.504,14€          943110
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

46 Agri Iuvenia Soc. Coop. Agr. - Pietra Pinta piva cf 01284660592 4.504,14€          943121
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

47
Az. Agr. Proietti snc di Proietti Fernando & 

c.
piva cf 05748681003 4.504,14€          943136 

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci



ALLEGATO N. 1 - det. de minimis Vinitaly2019

48 Pileum soc. Agr. Srl piva cf  02246660605 4.504,14€          943157
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

49 Castel De Paolis 2015 Az. Agr. Srl piva 10967171009 4.504,14€          943162 
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

50 Az. Vin. Casale Cento Corvi piva 07089491000 4.504,14€          943170
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

51 Tenuta Ronci di Nepi srl agricola piva 01929960563 4.504,14€          943174
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

52 Fontana Morella Srl ì piva 11636451004 9.008,28€          943180
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

53 Enoteca Provinciale Tuscia piva cf 01913870562 4.504,14€          
943298

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

54 Martella Soc. Agr. A r. l. piva 01842011007 cf 07691170588 4.504,14€          943238
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

55 Az. Agr. Casale Cinque Scudi
piva 07421791000 cf 

MRNDNL81H09A132Z
4.504,14€          943242

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

56 Vigne del Patrimonio Soc. Agr. Sempl. piva cf 12297601002  4.504,14€          943247
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

57 gabriele magno soc. sempl. agr piva cf 13727971007 2.252,07€          943273
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

58 Soc. Agr. Sanvitis srl piva cf 13135621004 2.252,07€          943277
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

59 Soc. Agr. Tenuta La Pazzaglia piva 01986150561 4.504,14€          943284
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

60 Domisà liquori Rieti
piva 00800060576 cf 

DPPDNC55B19H282L
4.504,14€          942941 

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci

61 Gestioni Immobiliari Frosinone SRL PIVA e CF 02971260605 9.008,28€          944567
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

VINITALY 2019

Antonio 

Martellucci


	AAS_det_0356_2019
	AAS_det_0356_2019_all.1_de_minimis

